
 

MACS – Manual Ability Classification System 
For børn med cerebral parese 4-18 år. 

 
 
MACS er udviklet til at klassificere, hvordan børn med Cerebral parese bruger 
deres hænder, når de håndterer genstande i daglige aktiviteter. 
Den har til hensigt at give en samlet vurdering af begge hænders medvirken i 
aktiviteter, ikke hver for sig, og til at finde det niveau, som bedst modsvarer 
barnets almindeligste udførelse i hjemmet, i skolen og i fritiden.  
Niveauet bestemmes ud fra kendskab til, hvor hvordan barnet fungerer i 
hverdagen. Det kan ikke vurderes gennem testning, men ved at stille spørgsmål 
til en, som kender barnet godt. 
Niveauet fastsættes ved at vurdere håndteringen af genstande ud fra et 
aldersrelateret perspektiv.  
Der kræves ingen særlige kurser for at kunne benytte MACS 
 
Der er lavet en mini-MACS, som er en tilsvarende klassifikation for børn 1-4 år. 
(se www.macs.nu ). Denne er endnu ikke oversat til dansk. 

MACS er opbygget af 5 niveauer niveau I-V, Niveauerne er baseret på barnets 
evne til at håndtere genstande på eget initiativ, samt barnets behov for 
assistance eller tilpasning for at kunne udføre manuelle aktiviteter i hverdagen.  

Nedenfor ses en kort beskrivelse af de frem niveauer. Den fulde beskrivelse kan 
findes til fri download på http://www.macs.nu/files/MACS_Danish_2010.pdf  

 

NIVEAU I. 
Håndterer genstande let og med godt resultat.  

NIVEAU II.  
Håndterer de fleste genstande, men med noget begrænset kvalitet og/eller 
hurtighed.  

NIVEAU III.  
Håndterer genstande med vanskelighed og har behov for hjælp til at forberede 
og/eller tilpasse aktiviteter.  

NIVEAU IV.  
Håndterer et begrænset udvalg af let håndterlige genstande i tilpassede 
situationer.  

NIVEAU V.  
Håndterer ikke genstande og har meget begrænset evne til at udføre selv enkel 
håndtering.  
 

http://www.macs.nu/
http://www.macs.nu/files/MACS_Danish_2010.pdf


Yderligere information findes på www.macs.nu  

 

Skrevet af Heidi Klysner 

Ergoterapeut i Børneterapien, Gentofte, heik@gentofte.dk  
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